
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 322  N. GENERALE 1426
Data di registrazione 30/10/2020 Data di registrazione 30/10/2020

Responsabile P.O. n. 5 "Servizi-Tecnici Territoriali, Sviluppo Economico e Programmazione"

OGGETTO:

APPROVAZIONE  PROPOSTA  DI  AGGIUDICAZIONE  E  AFFIDAMENTO 
DELL'APPALTO  «LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  E  CONSOLIDAMENTO 
STRUTTURALE DELLA SCUOLA ELEMENTARE "MARIO RAPISARDI"»  -  CUP: 
H55B17000610006 -  CIG: 82311342A8

Il Responsabile Unico del Procedimento, geom. Antonio La Vecchia, sottopone al Responsabile 
della P.O. n. 5 “Servizi tecnici territoriali e Programmazione”, ing. Gioacchino Meli, la seguente 
proposta di Determinazione Dirigenziale:

Premesso:

- che, in ultimo, con Deliberazione G.M. n. 87 del 04.5.2020 è stato approvato il progetto 
esecutivo in argomento, aggiornato al nuovo prezzario regionale per le OO.PP., giusto D.A. n. 
4/Gab del 16/01/2019, dell’importo complessivo di € 1.860.000,00, di cui € 1.468.861,83  per la
vori a base d'asta (comprensivi di € 31.014,45 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 
391.138,17 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

- che con Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 397 del 10.3.2020, modificata con 
D.D. 774 del 09.6.2020, si è determinato tra l'altro di:

"1) …;

2) Indire la gara d’appalto dei «Lavori di adeguamento e consolidamento strutturale della  
Scuola Elementare "Mario Rapisardi"» dell’importo complessivo a base d'asta di € 1.468.861,83,  
di cui € 1.437.847,38 per lavori soggetti a ribasso d'asta, ed € 31.014,45 per oneri per la sicurezza  
non soggetti  a ribasso, tramite procedura aperta ai sensi dell’art.  60 del D.Lgs.  n. 50/2016 e  
ss.mm.ii., con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 36, c. 9 bis, del citato D.Lgs. n. 50/2016  
ed ai sensi dell'art. 4, c. 1, della L.R. n. 13/2019 da determinare mediante unico ribasso sull'impor



to dei lavori, al netto della percentuale degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza, posto a  
base di gara; 

3) Approvare il bando di gara ed il disciplinare con i relativi allegati, parti integranti del  
presente atto, come elaborati alla luce dell’adozione delle misure urgenti in materia di conteni
mento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

4) Dare atto che nel bando e nel disciplinare di gara è previsto che la Commissione di gara  
procederà, ai sensi dell’art. 1, c. 3, della L. 14.6.2019, n. 55, come previsto all’art. 1, cc. 5 e 6, del  
D.A. n.29/Gab del 23.10.2019 (modifica dell’art. 9 bis del D.A. n. 22 del 3.7.2019), alla verifica a  
campione del 10% della documentazione amministrativa dei concorrenti, individuati tramite sor
teggio nella prima seduta stabilita nel bando di gara, applicando eventualmente l’art. 83 del Codi
ce (soccorso istruttorio) e procedendo all’ammissione ed esclusione dei concorrenti, prima dell’a
pertura dei plichi contenenti le offerte economiche; 

5) Dare atto, altresì, che:

 la Commissione di gara, ai sensi dell’art. 97, c. 8 del “Codice”, procederà alla  
esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso superiore  
alla soglia di anomalia determinata con il metodo di calcolo di cui all’art. 4 della L.R. 19.7.2019,  
n. 13, quindi individua il primo e il secondo in graduatoria, tenendo conto delle offerte che egua
gliano o più si avvicinano per difetto alla soglia di anomalia; 

 le offerte espresse in cifra percentuale di ribasso, sono ammesse fino a 3 (tre) cifre  
decimali;

 i calcoli per determinare la “soglia di anomalia”, sono troncate alla quarta cifra  
decimale; 

 in presenza di offerte uguali si procede, nella stessa seduta pubblica, esclusiva
mente al sorteggio per l’individuazione del primo e secondo nella graduatoria;

 si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sem
pre che sia ritenuta congrua e conveniente;

 qualora il numero delle offerte ammesse è inferiore a 5 (cinque), ai sensi dell’art.  
97,  c.  3-bis del  “Codice” non si procederà al  calcolo di  cui  al  sopra citato art.  4 della L.R.  
19.7.2019, n. 13, in tal caso la commissione proporrà l'aggiudicazione all’offerta che presenta il  
maggior ribasso, fatta comunque salva la facoltà della Stazione Appaltante di valutarne la con
gruità, se la stessa appaia anormalmente bassa;

 qualora il numero delle offerte è inferiore a 10 (dieci), ai sensi dell’art. 97, c. 8,  
del “Codice” l’esclusione automatica non opera;

 al ricorrere dei presupposti di cui sopra, il Responsabile Unico del Procedimento  
procede direttamente ex art. 5.3 delle "Linee guida ANAC n. 3 sul RUP", a verificare la prima mi
gliore offerta anormalmente bassa. Qualora tale offerta risulti anomala, si procede con le stesse  
modalità nei confronti delle successive offerte, fino ad individuare la migliore offerta ritenuta non  
anomala;

 è facoltà del RUP procedere contemporaneamente alla verifica di congruità di tut
te le offerte anormalmente basse. Le operazioni di valutazione della congruità dell’offerta saranno  
effettuate solo dopo la conclusione delle verifiche sulla documentazione amministrativa del con
corrente che ha prodotto la migliore offerta e dei concorrenti sorteggiati;



6) Dare atto, inoltre:

- che con Determinazione Dirigenziale n. 1685 del 31.12.2019 si è proceduto all'accerta
mento e all'impegno della spesa;

- che è avviata la procedura di espletamento della gara presso l’UREGA, Sezione Territoria
le di Agrigento;

7) Trasmettere all’UREGA, Sezione Territoriale di Agrigento, la documentazione inerente la  
procedura di gara di che trattasi per il proseguimento della procedura";

- che a norma di legge questa Amministrazione ha dato notizia della procedura di gara me
diante le prescritte forme di pubblicità; 

- che la gara è stata espletata dall’UREGA – Sezione Territoriale di Agrigento;

- che il 14.9.2020 tramite il portale Sitas e-procurement dell'UREGA, sono stati pubblicati 
il Verbale di gara n. 1 del 02.09.2020 e il Verbale di gara n. 2 del 09.9.2020, costituente proposta 
di aggiudicazione, ai sensi degli artt. 32 e 33 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- che detti verbali sono pervenuti a questa Stazione Appaltante il 15.9.2020 ai fini dell’ado
zione del provvedimento di aggiudicazione da parte della Stazione Appaltante; 

Visti i suddetti Verbali di gara n. 1 del 02.09.2020 e n. 2 del 09.9.2020;

Rilevato che nel verbale n. 2 del 09.9.2020 la Commissione di gara ha individuato l'Opera
tore Economico che ha presentato il ribasso d'asta immediatamente inferiore alla soglia di ano
malia e precisamente l'impresa D'Anna Giuseppe con sede a Palermo in Via Tommaso Maria Na
poli n. 12, che ha offerto il ribasso del 18,787%, sull’importo a base d’asta € 1.468.861,83 per la
vori a misura, di cui € 1.437.847,38 soggetti a ribasso oltre € 31.014,45 per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale di € 1.198.733,44, inclusi oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso e oltre I.V.A. Dal medesimo Verbale si rileva che la seconda classificata è l'im
presa  Ing.  Cutrona  Liborio  Salvatore  srl  da  Montemaggiore  Belsito  (PA)  con  il  ribasso  del 
18,778%;

Dato atto che con nota n. 34664 del 18.9.2020 è stato chiesto all'Ufficio Contratti di proce
dere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, c. 5 del D.Lgs. n. 50/2016, alla verifica tra l'altro dei re
quisiti e della documentazione della ditta aggiudicataria;

Preso e dato atto:

- che risultano verificati positivamente e congrui, ai sensi e per gli effetti dell’art. 95, c. 10, 
e art. 97, c. 5, del D.Lgs. n. 50/2016 i costi della manodopera indicati nell’offerta economica, 
giusta "Verbale di verifica della congruità del costo della manodopera" redatto dal RUP in data 



23.10.2020, da cui si rileva conclusivamente che l'offerta economica presentata dalla ditta aggiu
dicataria D'Anna Giuseppe è non anomala, congrua e valida;

-  che i prescritti requisiti dell’impresa aggiudicataria, dichiarati in sede di gara, risultano 
verificati, giusta esiti di cui alle note prot. n. 35935 del 28.9.2020, n. 35941 del 28.9.2020 e n. 
40782 del 29.10.2020 dell’Ufficio Contratti;

- che la proposta di aggiudicazione, desumibile dal citato Verbale n. 2 del 09.9.2020 della 
Commissione di  gara,  è divenuta,  pertanto,  efficace ai  sensi  dell’art.  32,  c.  7,  del  D.Lgs.  n. 
50/2016;

- che nulla è da rilevare in ordine alle modalità e procedure poste in essere;

- che non sono presenti osservazioni, rilievi o contestazioni in merito all'individuazione 
dell'aggiudicataria provvisoria, che non siano state risolte;

- che non sussistono situazioni di conflitto d'interessi con l'Impresa aggiudicataria, anche 
potenziali, che pregiudichino l'esercizio imparziale delle funzioni attribuiti ai dipendenti firmata
ri del presente atto;

Ritenuto, conseguentemente, di  dover approvare i citati  Verbali di  gara, la proposta di 
aggiudicazione dei lavori di che trattasi, così come rilevabile nel Verbale n. 2 del 09.9.2020 della 
Commissione di gara, all’impresa D'Anna Giuseppe con sede a Palermo e conseguentemente ag
giudicare alla stessa il relativo appalto;

Visti gli atti d'Ufficio;

Visti i: 

- L. 7.8.1990, n. 241, e ss.mm.ii.; 

- L.R. 21.5.2019, n. 7;

-  TUEL approvato  con D.Lgs.  18.8.2000,  n.  267,  e  ss.mm.ii.,  recepito  con  la  L.R.  n. 
30/2000; 

- D.Lgs. 30.3.2001, n. 165;

- il D.P.R. 5.10.2010, n. 207;

- l.r. 12.7.2011, n. 12 e ss.mm.ii.;



- D.Lgs. 18.4.2016, n. 50, e ss.mm.ii.; 

- L. 11.9.2020, n. 120;

- L.R. 17.5.2016, n. 8, e L.R. 26.01.2017, n. 1, entrambe di modifica della L.R. n. 12/2011; 

- D.P.R.S. 31.01.2012, n. 13; 

- L.R. 19.7.2019, n. 13;

- norme vigenti di settore; 

- ulteriori leggi o regolamenti di riferimento; 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 

Ravvisata la competenza del Responsabile della P.O. n. 5 all’adozione dell’atto conse
quenziale, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001; 

Per tutto quanto sopra,

PROPONE

1)  Richiamare  e approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. n. 7/2019, le 
motivazioni in fatto e diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 
dispositivo;

2) Approvare i Verbali di gara n. 1 del 02.09.2020 e n. 2 del 09.9.2020, parti integranti del 
presente atto, della Commissione di gara dell’UREGA – Sezione Territoriale di Agrigento, relati
vi alla procedura in premessa esperita ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con 
il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 36, c. 9 bis, del citato D.Lgs. n. 50/2016 ed ai sensi 
dell'art. 4, c. 1, della L.R. n. 13/2019 determinato mediante unico ribasso sull'importo dei lavori, 
al netto della percentuale degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza, posto a base di gara; 

3) Prendere e dare atto che risulta verificato il possesso dei requisiti, dichiarati in sede di 
gara dall’impresa aggiudicataria D'Anna Giuseppe con sede a Palermo in Via Tommaso Maria 
Napoli n. 12, come tra l'altro da documentazione e certificazioni acquisite, giuste note prot. n. 
35935 del 28.9.2020, n. 35941 del 28.9.2020 e n. 40782 del 29.10.2020 dell’Ufficio Contratti, e 
depositate agli atti dell'ufficio;

4) Approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e dell’art. 33, 
comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la proposta di aggiudicazione desumibile dal citato Ver
bale di gara n. 2 del 09.9.2020, conclusivo delle operazioni di gara dell’UREGA – Sezione Terri
toriale  di  Agrigento,  e,  per  l’effetto,  Aggiudicare  l’appalto dei  lavori  in  oggetto all’impresa 



D'Anna  Giuseppe  con  sede  a  Palermo  in  Via  Tommaso  Maria  Napoli  n.  12,  P.  I.V.A. 
04522920828, per l’importo di € 1.167.718,99 al netto del ribasso d’asta offerto del 18,787%, a 
cui vanno aggiunti gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di € 31.014,45, per un importo 
omnicomprensivo di aggiudicazione di € 1.198.733,44, oltre IVA, sotto l’osservanza di tutti i 
patti, le condizioni e le clausole contenute nel bando di gara e nei documenti posti a base del
l’appalto;

5) Attestare, stante l'esito positivo delle verifiche, l'efficacia della presente aggiudicazione 
ai sensi dell'art. 32, c. 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

6) Prendere atto che, in sede di offerta, la ditta ha dichiarato che intende subappaltare e 
avvalersi di noli a freddo/caldo;

7) Dare atto che la seconda classificata è l'impresa Ing. Cutrona Liborio Salvatore srl da 
Montemaggiore  Belsito  (PA)  con  il  ribasso  del  18,778%,  giusta  Verbale  di  gara  n.  2  del 
09.9.2020;

8) Procedere alle comunicazioni di legge previste dall’art.  76 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.;

9) Trasmettere copia del presente provvedimento all'Ufficio Contratti per gli adempimenti 
di competenza;

10) Dare atto:

- che il contratto sarà stipulato nel rispetto delle norme e delle condizioni previste nel Capi
tolato Speciale d'Appalto e nel bando di gara, nei termini di cui all’art. 32, cc. 8 e 9, del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;

- che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione ai sensi della vi
gente normativa.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
 (Geom. Antonio La Vecchia)

     



IL RESPONSABILE DELLA P.O. n. 5
(Ing. Gioacchino Meli)

Richiamata la Determinazione Dirigenziale del Segretario Generale n. 965 del 20.7.2020 
con la quale è stato prorogato all’ing. Gioacchino Meli l’incarico di Responsabile della P.O. n. 5 
“Servizi tecnici territoriali e Programmazione”;

Vista la  proposta di pari  oggetto,  formulata dal Responsabile  Unico del  Procedimento, 
geom. Antonio La Vecchia,  parte integrante ed inscindibile della presente determinazione;

Condivise le  motivazioni  in  fatto  e  in  diritto  e il  dispositivo così  come riportati  nella 
medesima proposta;

Rilevato che la stessa proposta è meritevole di accoglimento;
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere in merito;
Ravvisata la  competenza  del  Responsabile  della  P.O.  n.  5  all’adozione  dell’atto 

consequenziale, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001; 

DETERMINA

1) Richiamare  e  approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. n. 7/2019, le 
motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale 
del dispositivo;

2)  Approvare in ogni sua parte, anche per la parte finanziaria, la proposta di cui sopra, 
nonché il dispositivo della stessa il cui contenuto, anche se non riportato, si intende come di 
seguito integralmente trascritto;

3) Attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi 
dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

 

Il Responsabile del Procedimento
 Giovanna Insalaco

Funzionario ingegnere
MELI GIOACCHINO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E AFFIDAMENTO DELL'APPALTO «LAVORI DI ADEGUAMENTO E CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE DELLA SCUOLA ELEMENTARE "MARIO RAPISARDI"» - CUP: H55B17000610006 -  CIG: 82311342A8

